Постановление
О подготовке и проведении мероприятий, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана
             В целях увековечения памяти советских воинов, исполнявших служебный долг за пределами Отечества, и проведения мероприятий, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана, администрация муниципального образования – Ряжский муниципальный район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана (далее – организационный комитет), и утвердить его состав согласно приложению 1.

2. Утвердить план подготовки и проведения мероприятий, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана согласно приложению 2.
3. Организационному комитету обеспечить взаимодействие органов местного самоуправления Ряжского муниципального района и представителей общественности района в период подготовки и проведения мероприятий,  посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана.

4. Начальнику отдела культуры и туризма муниципального образования – Ряжский муниципальный район (М.М.Елисеева) оказать содействие организационному комитету по подготовке и проведению мероприятий, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана, в проведении торжественного культурно-массового мероприятия в части предоставления сценической площадки и привлечения творческих коллективов Ряжского района для участия в концертной программе.

5. Отделу физической культуры и спорта муниципального образования – Ряжский муниципальный район (А.Н.Нефёдов) организовать проведение ежегодных соревнований, посвящённых памяти воинов, погибших в Афганистане и других локальных войнах.
6. Управлению образования и молодёжной политики муниципального образования – Ряжский муниципальный район (С.К.Сурина) организовать:

- открытие в музейных комнатах образовательных учреждений района экспозиций, посвящённых участию советских войск в боевых действиях в Афганистане и подвигам земляков;
- проведение накануне 25-летия вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана уроков мужества в образовательных учреждениях района;

- проведение волонтёрских акций с целью оказания адресной помощи ветеранам.

7. ГБУ РО «Ряжская ЦРБ» (В.П. Чадин) (по согласованию) организовать и провести мероприятия по реабилитации инвалидов и участников войны в Афганистане.
8. МО МВД России «Ряжский» (А.А. Храпов) (по согласованию)  принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности в местах проведения массовых мероприятий.

9. ФГАУ РО «Издательство «Пресса» «Редакция районной газеты «Ряжские вести» (И.Н.Бондаренко) (по согласованию) организовать размещение информации о мероприятиях, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана.
10. Рекомендовать главам муниципальных образований Ряжского муниципального района:

- принять меры по благоустройству мест захоронений и памятников участникам боевых действий в Афганистане на территории  муниципальных образований;
-  провести на территории муниципальных образований торжественные мероприятия, посвящённые 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана;

- организовать благоустройство мест проведения торжественных мероприятий, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента  советских войск из Афганистана.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника управления образования и молодёжной политики муниципального образования – Ряжский муниципальный район С.К. Сурину.

Глава администрации

Ряжского муниципального района                                  В.Н.Каширский

Разослать: дело – 2, членам оргкомитета – 13, Киселёв А.Г. – 1.
Приложение 1 к постановлению администрации

Ряжского муниципального района

Состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана
1. Сурина Светлана Константиновна – заместитель главы администрации по социальным вопросам, начальник управления образования и МП МО – Ряжский муниципальный район, председатель.

Члены оргкомитета:

2. Артёмов Олег Петрович – начальник отдела военного комиссариата Рязанской области по Ряжскому району (по согласованию).
3. Елисеева Марина Михайловна – начальник отдела культуры и туризма МО – Ряжский муниципальный район.
4. Дроздова Ольга Михайловна – начальник отдела по Александро-Невскому и Ряжскому районам Министерства социальной защиты Рязанской области (по согласованию).
5. Нефёдов Александр Николаевич - начальник отдела физической культуры и спорта МО – Ряжский муниципальный район.

6. Вышегородцева Марина Николаевна – начальник отдела семейной, демографической и молодёжной политики управления образования и МП МО – Ряжский муниципальный район.

7. Проскурня Юрий Сергеевич – ведущий специалист управления образования и МП МО – Ряжский муниципальный район.

8. Храпов Алексей Александрович – начальник МО МВД Росси «Ряжский» (по согласованию).

9. Голубятников Константин Константинович – атаман Ряжского хуторского казачьего общества.

10. Баркова Зоя Фроловна – председатель Ряжского районного Совета ветеранов войны, труда, вооружённых сил и правоохранительных органов (по согласованию).
11. Бирюков Олег Юрьевич – ветеран боевых действий в Афганистане.
12. о.Андрей Силинский – протоиерей,  благочинный Ряжского округа.

13. Бондаренко Ирина Николаевна – заместитель главного редактора ФГАУ РО «Издательство «Пресса» «Редакция районной газеты «Ряжские вести» (по согласованию).
Приложение 2 к постановлению администрации

Ряжского муниципального района
ПЛАН

проведения мероприятий, посвященных 25-летию вывода ограниченного контингента Советских войск из Афганистана, на территории

МО- Ряжский муниципальный район

	Мероприятие
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1.
	Благоустройство памятных мест на территории района
	январь

февраль
	Братское кладбище,

мемориальные знаки
	Сизова Т.И.

Руководители ОУ

	2.
	Получение и вручение  памятных медалей «25 лет вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана»
	январь

февраль

	Артемов О.П.

Проскурня Ю.С.

	3.
	Поздравление участников боевых действий в Афганистане. Вручение сувениров.
	15 февраля
	РДК
	Кузнецова Т.В. Руководители ОУ

Совет ветеранов

	4.
	Проведение уроков мужества в образовательных учреждениях (далее - ОУ). Возложение цветов к памятным знакам.
	15 февраля
	ОУ района.
Залы боевой славы, музейные комнаты
	Квасова Т.И.

Руководители ОУ

Совет ветеранов

	5.
	Экскурсии жителей района в «Зал защитников Отечества»
	январь

февраль
	Ряжский краеведческий музей
	Елисеева М.М.

Косарева Г.В.

	6.
	Уроки истории в Ряжском краеведческом музее, посвященные Афганским событиям
	февраль
	Ряжский краеведческий музей
	Косарева Г.В.

	7.
	Цикл творческих вечеров «Стихи и песни Афгана» (по творчеству С. Семенова и других авторов)
	январь

февраль
	Библиотеки района
	Елисеева М.М.

Ванеева Е.Г.

	8.
	Выставка детских рисунков «Дорогами Афганистана»
	февраль
	ДХШ

ДДЮ «Алые паруса»
	Конотопенко Л.И.

Божекова Г.В.

	9.
	Показ фильмов об Афганских событиях.
	февраль
	РДК
	Елисеева М.М.

	10.
	Уроки памяти и скорби в ОУ, где обучались погибшие участники афганских событий
	февраль
	ОУ
	Квасова Т.И

Проскурня Ю.С. Руководители ОУ

	11.
	Проведение «круглого стола» с ветеранами боевых действий в Афганистане и членами семей данной категории ветеранов по выявлению имеющихся у них социальных проблем и выработке последующих решений.
	30 января
	Малый зал Администрации
	Дроздова О.М.

Швыкова Н.В.

Бирюков О.Ю.

	12.
	Оказание помощи родителям погибших воинов-«афганцев», проживающим в Ряжском районе
	1 квартал 2014 года

	Дроздова О.М.

	13.
	Молодежные акции «Милосердие», «Ветеран живет рядом», «Забота»
	январь

февраль

	Проскурня Ю.С.

	14.
	Лыжные гонки среди учащихся МОУ «Ряжская СОШ № 2» памяти В. Никонова, И. Ларина  А. Данилина
	февраль
	МОУ «Ряжская СОШ № 2»
	Нефедов А.Н.

	15.
	Соревнования по футзалу среди учащихся МОУ «Ряжская СОШ № 4» памяти В. Кашковского и В. Голочалова
	февраль
	МОУ «Ряжская СОШ № 4»
	Нефедов А.Н.

	16.
	Лыжные гонки среди учащихся филиала МОУ  МОУ «Ряжская СОШ № 4» «Дегтянская ООШ» памяти В. Лушникова
	февраль
	МОУ  МОУ «Ряжская СОШ № 4» «Дегтянская ООШ
	Нефедов А.Н.

	17.
	Турнир по настольному теннису памяти воинов-интернационалистов
	февраль
	ДДЮ «Алые паруса»
	Божекова Г.В.

	18.
	Товарищеская встреча по боксу  памяти воинов-интернационалистов
	февраль
	ДЮСШ
	Нефедов А.Н.

ПЛАН

мероприятий 15 февраля 2014 года

	Время проведения
	Мероприятие
	Место проведения
	Ответственные

	10.30.-11.00
	Вахта памяти

Пост № 1 – Братское кладбище

Пост № 2 – Мемориальные знаки
	Братское кладбище,
ОУ
	Проскурня Ю.С.

Артемов О.П.

Руководители ОУ

	11.00-11.30
	Траурный митинг на Братском кладбище
	Братское кладбище

	Елисеева М.М. Артемов О.П.

	11.30-11.40
	Возложение цветов к памятникам погибших воинов
	Братское кладбище

	Руководители ОУ

Совет ветеранов

	12.00-13.00
	Патриотический вечер «Афганистан в моей душе»
	РДК
	Елисеева М.М.

Вышегородцева М.Н.

Проскурня Ю.С.

Артемов О.П.

	13.10 -
	Торжественный прием Главы воинов- «афганцев» и членов семей погибших
	РДК
	Проскурня Ю.С.

             В целях увековечения памяти советских воинов, исполнявших служебный долг за пределами Отечества, в Ряжском районе создан оргкомитет, планируется проведение следующих мероприятий, посвящённых 25-летию вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана.